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W Anglii kiedy dom jest już
odświętnie udekorowany, Anglicy
wieszają przy kominku Christmas
stockings, długie, kolorowe skarpety, 
a na podłodze stawiają czasami
talerzyk z ciasteczkami i szklankę
mleka. 
25 grudnia spożywa się pieczonego
indyka. Nie obchodzi się Wigilii, ale za
to celebruje się “Dzień Pudełek” - 
Boxing Day, który przypada na
26 grudnia. Zwyczaj ten pochodzi ze
średniowiecza, kiedy to kościół
rozdawał ludziom biednym pieniądze
ze skarbonek. 

Święta, święta... Boże Narodzenie

Wigilię Bożego Narodzenia w Polsce obchodzimy 24 grudnia.
Jest to dzień, w którym przy kolacji dzielimy się opłatkiem.
Na stole jest 12 potraw: barszcz czerwony z uszkami, zupa
grzybowa lub sos grzybowy, pierogi z kapustą i grzybami,
karp, gołąbki z kaszą i grzybami, ryba po grecku, kompot 
z suszu, kutia, kapusta z grzybami, śledzie pod pieżynką,
makowiec i pierniczki. Tego dnia lub wcześniej ubieramy
choinkę, dzieci wieczorem czekają na Świętego Mikołaja,
który przynosi prezenty. W Wigilię spotykamy się z całą
rodziną i spędzamy razem czas.

Kornelia Kurek klasa III



Kornelia Kurek klasa III

Dania – tradycyjną wigilijną potrawą jest pieczona kaczka.
Ciekawym zwyczajem jest podawanie ryżu z owocami 
w miseczkach – tylko w jednej z nich jest migdał. Osoba,
której dostanie się owa miseczka, ma prawo do
dodatkowego prezentu.

USA – nie ma ani postu, ani tradycyjnej Wigilii, ani pasterki.
Pierwszego dnia świąt na obiad podaje się pieczonego indyka.

Nasi wschodni sąsiedzi, czyli wierni Kościoła bizantyjsko –
ukraińskiego obchodzą święta prawie dwa tygodnie później,
tzn. 7 stycznia, a różnica ta jest spowodowana
posługiwaniem się kalendarzem juliańskim. 

“Mikołaj”
Święty Mikołaj niedługo przyjdzie do nas,

ułoży prezenty pod choinką,
zje pierniczki z cieknącą mu ślinką.
Piękną czapkę ma z pomponem,

ubiera się z dobrym fasonem.
Przyjdzie do nas z odległej krainy,
że do nas trafi mocno wierzymy.

Przyjaciele Mikołaja pomogą mu pędem,
pakują prezenty z rozpędem.

Święty Mikołaj ma również stado reniferów
które pomagają dotrzeć do celów...

Zofia Anielak, Blanka Pryysowa klasa III



Z pozdrowieniami, 
uczniowie SP w Górkach

“Grudzień”
Gdy nadejdze biały grudzień

śnieżki lecą z chmur,
a Mikołaj z prezentami spada dzisiaj z gór.

Na górce siedzą dzieci,
czekają aż coś zleci,

a dzieciaki z naszej paki 
dokarmiają dzisiaj ptaki

Maria Chudzik klasa III

Górki, 6 grudnia 2023r.

Drogi Mikołaju!

W imieniu wszystkich dzieci świata chcielibyśmy poprosić 
o prezenty oraz podziękować za zeszłoroczne podarunki.
Bobaski z Afryki chciałyby dostać nowe ubrania i żywność.
Dzieci z krajów, w których trwa wojna proszą Cię o pokój 
w swojej ojczyźnie. Dziewczynki z Azji chcą dostać nowe piękne
lalki, a chłopcy zabawkowe samochody. Dzieci z Polski bardzo
chciałyby Cię poznać.
Mamy nadzieję, że o nas nie zapomnisz! Czekamy na Ciebie!



Klasa trzecia miała okazję gościć wyjątkową osobę. Pani Maria Dubińska,

mieszkanka Górek, prywatnie mama Pani Bogusławy Rosłaniec oraz

prababcia naszych młodych redaktorów - Janusza i Olafa,

opowiedziała nam o swoich wspomnieniach z czasów II wojny światowej...

 Była to bardzo wzruszająca lekcja, którą zapamiętamy na długo. Wywiad

przygotowali: Olaf Janicki, Bartłomiej Jęda i Janusz Rosłaniec.

Redakcja: Jak wyglądało życie w czasie II wojny światowej??

Pani Maria: Były to bardzo ciężkie czasy, na same wspomnienia chce mi

się płakać. Na czas wojny mój tata wykopał ziemiankę i tam przez prawie

6 lat było nasze mieszkanie. Schodziliśmy do niej po drabince, było tam

łóżko i przenośna kuchenka opalana drewnem. Było to nasze schronienie

w czasie nalotów. Z opowieści rodziców znam historię, że gdy  mama 

z moim starszym rodzeństwem grabiła siano nadleciał bombowiec, 

z którego wszystko ostrzeliwano karabinem maszynowym. Mama wzięła

za rękę moją starszą siostrę i brata aby uciec do ziemianki. Ja byłam

malutka więc nie dała rady mnie zabrać, musiała mnie zostawić pod

kupką siana. Mama wróciła po mnie po zakończeniu bombardowania.

Pamiętam też historię... gdy przez moje podwórko szli Niemcy, przechodzili

obok stuletniej studni, ja siedząc z moim rodzeństwem patrzyliśmy na tą

sytuację, a mój brat liczył ich, kolejno wskazując patyczkiem. W pewnym

momencie jeden z Niemców się zdenerwował, zdjął karabin z pleców i

wycelował do nas. Na szczęście drugi z żołnierzy nas obronił. W czasie

wojny brakowało jedzenia, musieliśmy dzielić się wszystkim co ugotowała

mama, nawet chlebem. Mój tata musiał iść 20 kilometrów, żeby kupić

kilogram słoniny. Schowaliśmy ją w sianie w stodole, niestety pewnej

nocy przyszedł złodziej i nawet to nam ukradł. Żywiliśmy się głównie

mlekiem, wszystko było z mlekiem: zupa, chleb. Była ogromna bieda. Tak

wyglądało moje życie przez 6 lat. Gdy w wieku 9 lat dostałam kawałek

chałki, to idąc wsią pokazywałam wszystkim co jem, taka byłam

szczęśliwa.

 

Oko w oko z...  Panią Marią Dubińską 



Re﻿dakcja: Jak na przełomie lat zmieniła się nasza szkoła w Górkach?

Pani Maria: Na piętrze jestem pierwszy raz, do tej pory bywałam na parterze

na Waszych uroczystościach szkolnych. Jestem zaskoczona, że mogłam

wjechać windą! Szkoła bardzo mi się podoba! Kiedyś, gdy nie było jeszcze

budynku naszej szkoły dzieci uczyły się w prywatnych domach, było bardzo

ciężko. Jako dziecko znajdowałam też czas na zabawę. Gdy miałam 10-11 lat

lubiłam jeździć na kucyku na “Białej Górze” wtedy rosły tam tylko jałowce,

które aż uginały się gdy przejechałam obok na moim koniku. Lubiłam

pomagać w pracach w polu, byłam bardzo aktywna. Kiedyś jeździłam na

kucyku dziś na wózku, ale i za to dziękuję Bogu.

Re﻿dakcja: Jakie miała Pani zabawki w dzieciństwie?

Pani Maria: Gdy patrzę teraz na zabawki moich prawnuków to aż łapię się

za głowę! Nie mogę się na nie napatrzeć! Ja szyłam sobie sama lalki, moim

ulubionym miejscem do tego był kącik na strychu za kominem. Szyłam też

ubranka dla lalek, wózek zrobiłam z pudełka po butach, kółeczka z pudełek

po paście do butów. Zimą zrobiłam sobie sama saneczki

Re﻿dakcja: Jakie ma Pani największe marzenie?

Pani Maria: Moim marzeniem jest, abyście Wy dzieci żyły zawsze tak jak

żyjecie teraz. Aby ludziom było dobrze, niczego nikomu nie brakowało., aby

nikt nie głodował. Marzę, aby nigdy nie było już wojny i nienawiści między

ludźmi. Doceniajcie to co macie! A macie piękną szkołę i dobrą przemiłą

panią.

Re﻿dakcja: Bardzo dziękujemy za wywiad i poświęcony nam czas.



Tam byliśmy 

Dnia 1 grudnia uczniowie naszej szkoły pojechali na 
“V Spartakiadę Integracyjną. Możesz więcej”.

 Pojechaliśmy autokarem do Szkoły Podstawowej w Dębem
Wielkim. Na miejscu przygotowaliśmy się do zawodów.

Następnie rozdzielono nas na drużyny. Mieliśmy do wykonania
zadania w następujących konkurencjach: kreatywność,

skupienie, opanowanie, koleżeństwo, zręczność... Zadanie były
bardzo ciekawe i przyniosły nam dużo radości. Dla niektórych
była to okazja do spotkania kolegów i koleżanek z przedszkola
oraz poznania nowych osób. Wśród zawodników były osoby

niepełnosprawne, które mają duże talenty i mogły w tym dniu
spełnić swoje marzenia. Na zakończenie dostaliśmy ciekawe
nagrody, medale i puchar, który można podziwiać w sali 35.

Udział w imprezie nauczył nas współpracy, szacunku i tolerancji.
Wróciliśmy radośni, dumni i  zadowoleni.

Tego dnia wszyscy byli wygrani!
Praca zbiorowa



Czy wiecie, że już 22 grudnia rozpocznie się kalendarzowa zima?
W zimie pada śnieg ale też może świecić słońce, jednak nie czujemy ciepła,
ponieważ temperatura spada poniżej zera. Pamiętajcie o ciepłych
ubraniach (czapkach, szalikach i rękawiczkach). 
Na zimę, do Polski przylatują niektóre ptaki: 

OSTRZEŻENIE: W czasie zimy jest ślisko, uważajcie na siebie!

ZIMA
Co w trawie piszczy, 

czyli ciekawostki przyrodnika      

Zosia Anielak i Maja Będkowska klasa III

Pamiętajmy o dokarmianiu naszych małych przyjaciół ziarnami zbóż. Unikajmy
karmienia ptaków pieczywem, ponieważ szkodzi to ich zdrowiu.
Ssaki, które zasypiają w sen zimowy to: niedźwiedzie, jeże, świstaki, susły. Owady
zaś zapadają w hibernację czyli w stan spowolnionych funkcji życiowych.

Gil Jemiołuszka

Myszołów
włochaty

Bielaczek

Edredon Uhla

LodówkaKwiczoł

Gawron Kawka



Natrafiłam na bardzo śmieszny film, pt. “Kevin sam w domu”.
Pewnie każdy z Was już go oglądał, możemy powiedzieć, 
że stał się on “tradycyjnym punktem wigilijnego wieczoru”.

Film opowiada o przygodach małego chłopca o imieniu
Kevin, który został sam w domu. Zbliżają się święta. 
Dzień przed świętami jest bardzo trudny, trzeba się

spakować, a w domu panuje wielkie zamieszanie. W dniu
wyjazdu wszyscy zaspali. To spowodowało, że rodzice

zapomnieli zabrać ze sobą Kevina. Po przebudzeniu chłopiec
odkrywa, że jest sam. Lecz zamiast się smucić, główny
bohater jest szczęśliwy, bo może robić to co tylko chce.

Podczas nieobecności rodziców Kevin radzi sobie doskonale. 
Robi zakupy, gotuje i trochę rozrabia. Kiedy odkrywa, 

że do jego domu planują wkraść się włamywacze nie
załamuje się i postanawia podjąć walkę ze złodziejami. 
W tym momencie zaczyna się akcja, która jest warta
obejrzenia. Bardzo polecam film, rozbawił mnie do łez.

   POLECAJKA NA 
Świąteczne WIECZORY  

Aleksandra Jaskulska klasa III



Przepis na najlepsze pierniczki

2 szklanki (320 g) mąki pszennej
2 łyżki miodu
2/3 szklanki cukru
1,5 łyżeczki sody oczyszczonej
1/2 łyżeczki kakao (niekoniecznie)
20g (1 torebka) przyprawy do pierników (najłatwiej użyć
gotowej)
2 łyżki masła
1 jajko (+dodatkowo 1 jajko do posmarowania)
ok. 1/4 szklanki mleka

Blanka Przysowa klasa III

Składniki:

Przygotowanie:
Mąkę przesiać na stolnicę wlać rozpuszczony, gorący miód i
wymieszać, mieszając dodawać kolejno cukier, sodę, kakao,
przyprawę piernikową a następnie masło i jedno jajko.
Dodawać stopniowo (po 1 łyżce) podgrzanego mleka i łączyć składniki
w jednolitą miękką kulę (dolewamy tyle mleka aby ciasto łatwo się
wyrobiło i było plastyczne, można nie wykorzystać całego mleka albo
dodać trochę więcej). Wyrabiać przez 10 minut.
Na posypanej mąką stolnicy rozwałkować ciasto na placek grubości
5mm. Pierniczki wykrajać foremkami, układać na blasze wyłożonej
papierem do pieczenia w odstępach ok. 2cm.
Wierzch posmarować roztrzepanym jajkiem (niekoniecznie jeśli
pierniczki będziemy dekorować), piec w piekarniku rozgrzanym do 180
stopni (góra-dół) przez 10 minut.

Pierniczki gotowe  Smacznego!



Świąteczna lista przebojów

Last Christmas
Maleńka miłość
Pastorałka od serca do ucha
Mędrcy świata
Bracia patrzcie jeno
Kto wie czy za rogiem
Bosy pastuszek
Skrzypi wóz
Jeden dzień w roku
All I want for Christmas is you

Maja Będkowska, Blanka Przysowa,

Lena Woźnica klasa III

Kolędy
Cicha noc
Do szopy, hej pasterze
Lulajże Jezuniu
Mędrcy świata
Mizerna cicha stajenka licha
Nie było miejsca dla Ciebie
Bóg się rodzi
Przybierzeli do Betlejem



 21 grudnia
Dziewiąte urodziny Piotrka są już jutro. Chłopiec biegnie do pokoju
rodziców. Patrzy... nie ma nikogo, nagle zauważył kartkę, na której
jest napisane “POJECHALIŚMY DO SKLEPU KUPIĆ CI RZECZY NA
URODZINY I ŚWIĘTA, ŚNIADANIE CZEKA NA STOLE. UWAŻAJ NA
SIEBIE!”
-No tak, jutro są moje urodziny, może mama nie zezłości się, że sam
przygotuję pierniki - myśli chłopiec.
Piotrek sięga po ciasto w lodówce, już prawie prawie ma... Ups!
Troszkę zabrakło i nie dosięga, przynosi stołeczek, stawia przy
lodówce i bierze ciasto.
-Ale ładnie pachnie! - Piotrek wyjął ciasto na stolnicę, rozwałkował i
wyciął różne kształty.
-O nie! Nie nastawiłem piekarnika! Trudno włożę do zimnego
piekarnika i nastawię na 200 stopni, chyba wystarczy.
Chłopiec wyciska sok z cytryny i dosypuje cukier puder, do tak
powstałego lukru dodaje barwniki. Dekoruje ciasteczka, chociaż
wydają się trochę dziwne... Przyjechali rodzice i chłopiec od razu
częstuję ich pierniczkami.
-Smakują jak chleb - rzekł tata.
-To było ciasto na chleb, na pierniki było na dolnej półce lodówki -
odpowiedziała mama.
Na szczęście rodzice upiekli pierniki i zrobili nowe ciasto na chleb.

“Fantastyczne święta”

Poznajcie historię Piotrusia, który pod choinkę
otrzymał dość nietypowy prezent...



Kajetan Rowiński klasa III

22 grudnia
Dzień urodzin Piotrek spędził na zabawach z przyjaciółmi. Wśród
gości chłopca był Olaf, Bartek, Kajtek z bratem Nikosiem i siostrą
Olą. To był wspaniały dzień!

23 grudnia
Chłopiec musi posprzątać pokój, bo bałagan jest tak duży, że sam
jak to widzi łapie się za głowę.

24 grudnia Wigilia
-Mamo jest 18:30, za pół godziny przychodzą goście! - mówi Piotrek.
-Synku mam Ci coś do powiedzenia - rzekła mama.
-Mamo, co to takiego? Mam nadzieję, że to nic złego - drżącym
głosem pyta chłopiec.
-Nie, Piotrusiu. To nic złego. Zostaniesz starszym bratem, za kilka
miesięcy urodzi się mały Kazio - oznajmiła mama
-O nie! Nie chcę mieć brata! - wykrzyczał Piotr.

Ciąg dalszy nastąpi
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Rozwiąż krzyżówkę

Lena Woźnica klasa III

1 Nakrywamy nim wigilijny stół
2 Zielona ozdobiona bombkami
3 Składamy je sobie wzajemnie w święta
4 Znajdujemy go pod choinką
5 Ciągnie sanie Mikołaja
6 Śpiewamy ją w Wigilię
7 Najpopularniejsza ryba na wigilijnym stole
8 Jest ich 12 na wigilijnym stole
9 Betlejemska lub na czubku choinki
10 Urodził się w Betlejem
11 Dzielimy się nim przy wigilijnym stole
12 Wesoła w Betlejem
13 Kolacja 24 grudnia
14 Słodkie zawieszane na choince



P

I

E

R

N

I

C

Z

K

I

B

I

K

B

Ą

Ł

O

G

O

A

P

A

E

W

Z

C

I

M

R

N

P

K

R

R

O

W

Z

A

L

Z

A

U

E

S

O

L

A

K

J

R

G

W

S

Ł

Z

G

K

Z

A

K

D

B

Y

T

A

C

I

S

A

M

A

Z

Y

K

A

Ł

Z

U

D

K

A

O

N

E

I

W

P

Y

D

O

K

S

Z

Ł

O

P

M

O

K

WYKREŚLANKA, odszukaj wyrazy, 

Rozwiąż rebusy

CHOMIK  + nazwa popularanej
kawy zbożowej
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Ułóż zdanie z rozsypanki wyrazowej

grając
Betlejem

Przybieżeli

do pasterze, skocznie

dzieciąteczku lirze. na



Drodzy Nauczyciele! Nasi wierni Czytelnicy!
Życzymy Wam: dużo zdrowia, 

uśmiechu każdego dnia, 
cierpliwości i spokoju ducha.

Niech czas świąt Bożego Narodzenia
 będzie czasem spędzonym z rodziną

 i chwilą na odpoczynek.
Wam Drodzy uczniowie życzymy:

 dobrych ocen, wymarzonych prezentów,
uśmiechu na twarzy

 i radośnie spędzonych świąt!

Do zobaczenia w roku 2024!

Redakcja “Czas na dzwonek” 
z opiekunem

Słowo od Redakcji


